Nach dieser Arbeit machte man sich an die übrigen vier Koffer. Aus den in denselben niedergelegten Documenten wählte Johann de Amelio einige aus, von denen ihm der Papst mündlich gesprochen hatte, um von ihnen Transsumpte anfertigen zu lassen. Darüber klärt uns Johann in einem jeden Transsumpt (mit merklichen Varianten). Ich halte es nicht für überflüssig, hier aus zwei Transsumpten ein Beispiel für alle folgen zu lassen.

(1.) In nomine domini Amen. Noverint universi hoc presens instrumentum publicum inspecturi, quod nos Johannes de Amelio Foroiulien-  
sis archidiaconus camere domini pape clericus, delegatus seu commissarius ad infrascripta specialiter deputatus, dudum in Romana Curia (personaliter) residentes recepimus cum debita reverentia qua decuit litteras Sanctissimi patris et domini nostri domini Benedicti divina providencia pape XII., ejus vera bulla plumbea cum filis canapis more Romane Curie bullatas, non viciatas, non cancellatas, non abollitas, non abrasas nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione carentes tenoris et continencie infrascriptorum. Benedictus Episcopus servus servorum dei dilecto filio magistro Johanni de Amelio archidiacono Foroiulien. clerico camere nostre salutem et apostolicam benedictionem. Cum certis privilegiis, registris, libris . . . .<sup>1)</sup> Datum Avinione II. Kalendaras Novembris pontificatus nostri — anno quarto. Auctoritate quarum nos Johannes delegatus et commissarius supradictus ad civitatem Assisii et locum fratrum Minorum beati Francisci videlicet ad cameram juxta sacristiam superiorem ubi prefatus thesaurus in archivis Romane Ecclesie conservatur venerabili viro domino Johanne Rigaldi legum doctore, canonico Albiensi Spoletani Ducatus thesaurario, et magistris Bartholo Vannis de Spello, et Geraldo de Carreria, ac Bertrando de Glanderio clericis Spoletane et Caturcensis dioc. auctoritate apostolica tabellionibus publicis nobiscum adhibitis, nos personaliter conferentes, visis ac recensitis inventariis alias de dicto thesauro factis, privilegia, registra et libros ac scripturas alias, de quibus prefatus dominus noster papa nobis verbotenus dixit specialiter et injunxit, adhibita solerti diligencia tenorem commissionis nostre servantes et fideliter exequentes perquisivimus, investigavimus, inspeximus ac nonnulla elegimus ex eisdem juxta voluntatem et mandatum eiusdem domini nostri, quod nobis expressit oraculo vocis vive. (2.) Inter alia vero elegimus ac vidimus et diligenter inspeximus quasdam patentes litteras quondam Willelmi Roma-

---

1) Es folgt nun das bereits von Theiner, Cod. dipl. dom. temp. II, 52 aus Reg. Vat. n. 133 ep. 353 edierte Schreiben, das ich nicht noch einmal abdrucken lassen will. S. dazu oben S. 5 und S. 6 Anm. 1.

norum regis, que videbantur fuisse alias sigillate sigillo dicti Wuillelmi, prout in quadam cordula de sirico rubei viridisque coloris absque sigillo aliquo impendenti prima facie apparebat. Quas quidem patentes litteras nos Johannes delegatus et commissarius memoratus transcribi per Bertrandum de Glanderio et in formam publici instrumenti redigi fecimus et subscribi per supradictos inferiusque subscriptos tabelliones volentes et auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa specialiter decernentes, sedentes pro tribunali, quod transumpto seu transcripto hujusmodi deinceps illa fides adhibeatur tam in iudicio quam extra, sicut et litteris originalibus antedictis, ipsumque transumptum sive transcriptum ubique eandem fidem faciat in agendis, quam facerent littere memorate. Quibus omnibus et singulis nostram auctoritatem interponimus et decretum. Tenor vero dictarum litterarum talis est. (Nun folgt das ausgewählte Document). (1.) In cuius rei testimonium presens transumptum in formam publicam redactum sigillo proprio quo utimur iussimus appensione muniri. Datum et actum Assisii in loco fratrum Minorum in Palatio domini pape anno nativitatis domini M. CCC. XXXIX. indictione VII. tempore predicti domini nostri domini Benedicti divina providentia pape XII. pontificatus sui anno quinto, die XX. mensis martii, presentibus venerabilibus viris dominis Johanne thesaurario predicto et Francisco abbate monasterii sancti Bartholomei de Campiregio, Symone Carlevaris priore ecclesie sancti Angeli de Mevania, Blaxio archipresbytero de Bittonio, Bartholo plebano plebis felonice, Bonora rectore ecclesie sancte Marie Intende et fratribus Crispolto, custode sacri conventus fratrum Minorum de Assisio ac Angelo Mengrelli ejusdem Ordinis Eugubin. Assisinatensis et Fulginatensis diocesum una cum pluribus aliis testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Et ego Geraldus de Carreria clericus Caturcen. diocesis auctoritate apostolica tabellio publicus dictorum domini thesaurarii et notariorum adhibitioni supradicti privilegii perquisitioni, visioni et inspectioni auctoritatis et decreti interpositioni factis per dictum dominum Johannem delegatum seu commissarium una cum premissis testibus et notariis supradictis inferiusque subscriptis interfui presensque transcriptum tenorem dicti privilegii originalis nec non litterarum apostolicarum commissionis dicti domini delegati seu commissarii continens, prout in dictis privilegiis et litteris apostolicis originalibus vidi, legi et inveni nil addens vel minuens quod sensum mutet vel variet intellectum, fideliter transcripsi, et quia facta diligenti collatione de presenti transumpto seu transcripto cum dictis privilegio et litteris in eodem transumpto insertis una cum dicto domino delegato seu commissario et thesaurario ac notariis antedictis de verbo ad verbum concordare inveni, in testimonium veritatis et omnium premisorum de mandato et auctoritate dicti domini delegati seu commissarii

transumptum predictum in formam publicam relegi ipsumque meo consueto signo signavi requisitus et rogatus.

Et ego Bartholus Vannis de Spello clericus spoletane diocesis publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius dictorum domini thesaurarii et notariorum adhibitioni supradictique privilegii perquisitioni visioni et inspectioni, auctoritatis et decreti interpositioni, factis per dictum dominum Johannem delegatum seu commissarium una cum premissis testibus et notariis supradictis inferiusque subscriptis presens fui, et quia facta diligenti collatione de presenti transumpto seu transcripto cum dictis orriginalibus litteris apostolicis, commissionem dicti domini delegati seu commissarii continentibus, ac orriginali privilegio predicto una cum domino delegato seu commissario ac thesaurario et notariis antedictis de verbo ad verbum concordare inveni, in testimonium veritatis et omnium premissorum de mandato et auctoritate dicti domini Johannis delegati seu commissarii huic transumpto me subscripsi signumque meum apposui consuetum, rogatus et requisitus.

Et ego Bertrandus de Glanderio, clericus caturcensis diocesis publicus apostolica auctoritate notarius, dictorum domini thesaurarii et notariorum adhibicioni supradictique privilegii perquisicioni visioni et inspectioni auctoritatis et decreti interposicioni factis per dictum dominum Johannem delegatum seu commissarium una cum premissis testibus et notariis supradictis interfui, et quia facta diligenti collacione de presenti transumpto seu transcripto cum dictis originalibus litteris apostolicis, commissionem dicti domini delegati seu commissarii continentibus, ac originali privilegio predicto una cum domino delegato seu commissario ac thesaurario et notariis antedictis de verbo ad verbum concordare inveni, in testimonium veritatis et omnium premissorum de mandato et auctoritate dicti domini Johannis delegati seu commissarii huic transumpto me subscripsi, signumque meum apposui consuetum, rogatus et requisitus.

Alle diese Transsumpte tragen das Datum vom 20. März 1339, und wurden wohl sämmtlich in Montefalco angefertigt.

Die Originale, welche diesen Transsumpten zu Grunde lagen, wurden in die Koffer wieder zurückgelegt, andere aber aus denselben gehoben. Letztere wurden mit einigen Bänden, unter denen sich mehrere Inventare oder Bruchstücke solcher befanden, in zwei Ballen gepackt, um sie mit der Kiste, welche die Transsumpte aufnahm und den Ballen, welche die Registerbände enthielten, nach Avignon zu bringen. Die vier Koffer, von denen oben S. 6 und 8 die Rede war, wurden aber sammt ihrem noch übrigen Inhalte von Montefalco nach Assisi zurückgesandt. Daher kommt es, dass sie in dem Inventar, welches man am 5. Sept. desselben Jahres